
Serie Ordinaria n. 38 - Mercoledì 18 settembre 2019

– 6 – Bollettino Ufficiale

totale assenza delle colonnine di ricarica in parola, e ciò 
incide negativamente sull’utilizzo delle ormai sempre più 
diffuse biciclette con pedalata assistita ad alimentazione 
elettrica (e-bike);

•	i rifugi essendo dotati di impianto per la fornitura di energia 
elettrica, tramite i loro gestori, possono contribuire efficace-
mente all’installazione, nei loro pressi e/o lungo i percorsi 
ciclopedonali localizzati in territorio montano, di colonnine 
di ricarica, alimentate in via preferenziale con energie rinno-
vabili, per le e-bike;

•	la previsione nei bandi regionali di specifiche misure di 
incentivo all’installazione di colonnine di ricarica per bi-
ciclette con pedalata assistita ad alimentazione elettrica 
(e-bike), concorre al raggiungimento degli obiettivi prefis-
sati nelle disposizioni regionali sopra richiamate, tra cui lo 
sviluppo del cicloturismo quale attività sportiva, nonché al 
potenziamento ed alla valorizzazione della REL;

invita il Presidente e la Giunta regionale
a prevedere nei bandi regionali specifiche misure incentivanti 

l’installazione di colonnine di ricarica, preferibilmente funzionan-
ti con energie rinnovabili, per le biciclette con pedalata assistita 
ad alimentazione elettrica (e-bike), lungo i percorsi ciclopedo-
nali insistenti in territorio montano e/o in prossimità dei rifugi, a 
beneficio dei gestori, pubblici o privati, in forma singola o asso-
ciata, degli stessi percorsi » 

Il presidente: Alessandro Fermi
I consiglieri segretari: Giovanni Francesco Malanchini e Dario Violi

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Silvana Magnabosco

D.c.r. 26 luglio 2019 - n. XI/689
Ordine del giorno concernente le nuove agevolazioni bollo 
auto

Presidenza del Presidente Fermi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n  82 concernente «Assestamento al 

bilancio 2019-2021 con modifiche di leggi regionali»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-

zione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n 55
Voti contrari n 0
Astenuti n 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n  605 concernente le nuove 

agevolazioni bollo auto, nel testo che così recita:
«Il Consiglio regionale della Lombardia

premesso che
 − in attuazione del «Decreto Crescita» la Regione Lombardia 
ha applicato la pace fiscale per gli automobilisti lombardi 
stabilendo che non è prevista nessuna sanzione per chi 
intende regolarizzare la propria posizione debitoria entro il 
15 settembre 2019;

 − il provvedimento riguarda il mancato pagamento del bol-
lo auto o della tassa di concessione regionale, oggetto di 
ingiunzione per il 2013 e 2014 o comunque notificato entro 
il 31 dicembre 2017;

constatato che
si tratta di oltre 400 mila ingiunzioni per un valore presunto di 

circa 90 milioni di euro;
valutato che

 − la misura è un’opportunità per i cittadini di mettersi in re-
gola senza pagare penali e per la Regione Lombardia la 
possibilità di poter contare su risorse importanti da utilizzar-
si nell’ambito;

 − attraverso il recupero di queste somme si potrebbero inol-
tre ampliare le attuali premialità previste per chi utilizza la 
domiciliazione bancaria (attualmente con sconto del 10 
per cento per il pagamento del bollo auto oppure valu-
tare l’aumento della platea di agevolazioni ed esenzioni, 
con particolare riferimento alle categorie sociali più fragili 
oppure, in campo ambientale, dando incentivi a chi so-
stituisce veicoli obsoleti e inquinanti con veicoli nuovi ed 
eco-compatibili;

invita il Presidente e la Giunta regionale
 − a prevedere misure per utilizzare parte delle risorse recupe-
rate, finalizzandole ad ampliare le attuali premialità previ-
ste per chi utilizza la domiciliazione bancaria (attualmente 
con sconto del 10 per cento) per il pagamento del bollo 
auto, oppure valutare l’aumento della platea di agevola-
zioni ed esenzioni, con particolare riferimento alle catego-
rie sociali più fragili oppure, in campo ambientale, dando 
incentivi a chi sostituisce veicoli obsoleti e inquinanti con 
veicoli nuovi ed eco-compatibili;

 − a istituire un tavolo di lavoro per valutare le opportune mi-
sure finanziarie » 

Il presidente: Alessandro Fermi
I consiglieri segretari: Giovanni Francesco Malanchini e Dario Violi

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Silvana Magnabosco

D.c.r. 26 luglio 2019 - n. XI/690
Ordine del giorno concernente le agevolazioni IRAP alle 
imprese che recuperano aree dismesse

Presidenza del Presidente Fermi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n  82 concernente «Assestamento al 

bilancio 2019-2021 con modifiche di leggi regionali»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-

zione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n 55
Voti contrari n 0
Astenuti n 1

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n  606 concernente le age-

volazioni IRAP alle imprese che recuperano aree dismesse, nel 
testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

 − l’imposta regionale IRAP sulle attività produttive è una im-
posta locale applicabile alle attività produttive esercitate 
nel territorio regionale ed è stabilita in funzione della tipo-
logia di attività esercitata dal soggetto d’imposta, cioè da 
chi esercita una attività autonomamente organizzata di-
retta alla produzione e allo scambio di bene nonché alla 
produzione di servizi nel territorio della regione;

 − l’IRAP nella nostra regione ha già disposto alcune esenzioni 
ed agevolazioni riferite alle start-up e per le nuove imprese;

constatato che
numerose aree ex-industriali ora dismesse nelle nostre città 

non risultano economicamente interessate da interventi di ri-
qualificazione anche a causa degli oneri necessari alla bonifi-
che delle aree;

valutato che
la misura della riduzione e/o azzeramento dell’IRAP non avrà 

effetti in termini di minori entrate a carico del bilancio regionale 
ma potrebbe generare nuova base imponibile;

invita il Presidente e la Giunta regionale
 − a prevedere la possibilità di un regime agevolato o l’esen-
zione dell’IRAP per un periodo sino ad un massimo di dieci 
anni a favore delle imprese che riqualificano aree industria-
li dismesse con interventi di riqualificazione urbanistica, di 
bonifica ove mantengono la destinazione d’uso industriale;

 − a prevedere criteri, dando mandato alla giunta di disciplina-
re le modalità attuative per la fruizione del beneficio sull’im-
posta regionale, che vincolino/modulino l’agevolazione/
esenzione alle possibilità di delocalizzazione da altre aree 
industriali, al mantenimento dell’impresa operativa, alle clau-
sole di tutela in caso di fallimento e alla modulazione delle 
agevolazioni in funzione della valorizzazione dell’area » 

Il presidente: Alessandro Fermi
I consiglieri segretari: Giovanni Francesco Malanchini e Dario Violi

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Silvana Magnabosco


